
1 

 

BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPȚIE JUDEȚEANĂ NR. 11  

CARAȘ-SEVERIN 
 

pentru alegerea membrilor din România în Parlamentul European și pentru 

alegerea autorităților administrației publice locale din anul 2024 
 

Piaţa 1 Decembrie 1918, nr. 5, municipiul Reşiţa, județul Caraș-Severin 

Tel.: 0255233310; E-mail: bj.carasseverin@bec.ro 

 
HOTĂRÂREA 

NR. 11/25.04.2024 

 

privind respingerea contestației Partidului Verde-Verzii, Organizația Județeană Caraș-

Severin privind completarea Biroului Electoral de Circumscripție nr. 6 Moldova Nouă 

 

Având în vedere: 

Contestația Partidului Verde-Verzii, Organizația Caraș-Severin privind completarea Biroului 

Electoral de Circumscripție nr. 6 Moldova Nouă,  înregistrată cu nr. 167/BECJCS/24.04.2024, 

contestație transmisă și Biroului Electoral Central și direcționată Biroului Electoral de 

Circumscripție Județeană nr. 11 Caraș-Severin, fiind înregistrată cu nr. 169/BECJCS/25.04.2024, 

Având în vedere dispozițiile art. 2 alin. (14) din OUG nr. 21/2024 și art. 26 alin. (14) din 

Legea nr. 115/2015, cu modificările și completările ulterioare, urmează a respinge, ca prematur 

introdusă, contestația Partidului Verde-Verzii, Organizația Județeană Caraș-Severin privind 

completarea Biroului Electoral de Circumscripție nr. 6 Moldova Nouă, având în vedere faptul că, 
completarea birourilor electorale se face cu reprezentanți ai partidelor politice, alianțelor politice sau 

electorale, formațiunilor politice și ai organizațiilor cetățenilor aparținând minorităților naționale 

neparlamentare în ordinea descrescătoare a numărului de candidaturi depuse în circumscripția 

respectivă, altele decât cele cărora li s-au alocat reprezentanți în primele două etape, în a treia etapă, 

dacă au rămas locuri libere.  

În etapa a doua biroul electoral a fost completat cu reprezentanții partidelor cărora le-au fost 

repartizate mandate la alegerile pentru membrii din România în Parlamentul European din anul 

2019, formațiuniile politice Pro România și PMP având aleși în Parlamentul European, au beneficiat 

de includerea reprezentanților lor în Biroul Electoral de Circumscripție nr. 5 Anina.  

În baza Procesului-verbal de ședință nr. 174/25.04.2024 a Biroului Electoral de 

Circumscripție Județeană nr. 11 Caraș-Severin, 

În temeiul art. 42 din Legea nr. 115/2015, cu modificările și completările ulterioare, 

 
BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPȚIE JUDEȚEANĂ NR. 11  CARAȘ-SEVERIN 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Respinge, ca prematur introdusă, contestația Partidului Verde-Verzii, Organizația Caraș-

Severin privind completarea Biroului Electoral de Circumscripție nr. 6 Moldova Nouă. 

Definitivă. 

PREȘEDINTE 

Judecător Ungureanu Ion-Cristinel 

 

 

 


